
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2012

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

Ducival Carvalho 
Pereira Júnior 2009/88905 Assistente Administrativo Excelente

João Eduardo Bonatto 
Costa 2009/90588 Assistente Administrativo Bom

José Monteiro 2009/90635 Auxiliar Operacional Bom

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467653

PORTARIA Nº 398 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

Adriana Barbosa da 
Costa 2009/87644 Técnico em Gestão Cultural – Área: 

Biblioteconomia Bom

Alexandre Lobo 
Pinheiro 2009/131596 Técnico em Gestão Cultural – Área: 

Biblioteconomia Bom

Claudineia Novais 
Sousa 2009/88558 Técnico em Gestão Cultural – Área: 

Educação Artística Bom

Elson Andrey Souza 
dos Anjos 2009/90166 Técnico em Gestão Cultural – Área: 

Biblioteconomia Bom

Ely Pinheiro de Sousa 2009/90169 Auxiliar Operacional - Área: Apoio Excelente

Erveson de Oliveira 
Ferreira 2009/90174 Motorista Bom

Fabiana Aparecida 
Chagas Siqueira 2009/90212 Assistente Administrativo Excelente

George Wellington 
Costa dos Santos 2009/90290 Assistente Cultural – Área: 

Iluminação Cênica Bom

Gonçalo Monteiro Neto 2009/90510 Assistente Cultural – Área: 
Cenotécnica Bom

João Cirilo Neto 2009/90578 Técnico em Gestão Cultural – Área: 
Educação Artística Bom

João Paulo Carvalho do 
Amaral 2009/90598 Assistente Cultural – Área: Produção Bom

Melba Lois Silva de 
Freitas Borja 2009/90917 Assistente Cultural – Área: 

Iluminação Cênica Excelente

Nadia Alves Monteiro 
da Silva 2009/90919 Assistente Administrativo Bom

Nelson Romeu Amaral 
de Oliveira Junior 2009/90927 Assistente Administrativo Bom

Nilton Satoru Nogushi 2009/90943 Assistente Administrativo Excelente

Nivia de Morais Brito 2009/90950 Assistente Cultural – Área: 
Cenografi a Bom

Pedro da Silva Neto 2009/91512 Técnico em Gestão Cultural – Área: 
Biblioteconomia Bom

Rafael Lino Correa 
Ferreira 2009/91528 Assistente Administrativo Bom

Rafael Nonato 
Mendonça Arraes 2009/91538 Assistente Administrativo Bom

Renato Pinto Torres 2009/91552 Técnico em Gestão Cultural – Área: 
Educação Artística Bom

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467655

PORTARIA Nº 390 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:
 

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Maria de Fátima Barbi 2009/90892 Técnico em Gestão Cultural 
– Área: Turismo Bom

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467656

PORTARIA Nº 394 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:
 

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

José Lawrence Camara 
Costa 2009/90623 Técnico em Gestão Cultural – Área: 

Artes Cênicas Bom

João luiz Corrêa 2009/90591 Motorista Bom

Ricardo Pedreiro 
Andrade 2009/91555 Assistente Cultural – Área: Produção. Excelente 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467301
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 466516

PORTARIA: 186/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA BEATRIZ CHAVES CABRAL           Secretária de gabinete   
5816467
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13363134966030000    0101000000          339039              480.00
Observação: Para atender as despesas de pronto atendimento 
deste Gabinete.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467591

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/12/2012
Valor: 1,735,158.24
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar cláusula segunda e termo de referência do 
contrato original, a qual tem por escopo o aditamento para a 
redução dos serviços prestados, no valor de R$ 46.101,74.
Contrato: 127
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339034              0102000000          Estadual
12362134949640000    339034              0102000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467598

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 19563/2012 de 03/12/2012
Dispensar, a pedido, JANDIRA DE FATIMA PIMENTEL 
DA SILVA MATOS, Matrícula nº 6001637/1, Professor Nível 
Superior LP,  da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Avertano Rocha, no Distrito de Icoaraci/Belém, a partir de 
03/12/2012.
Portaria nº.: 19532/2012 de 30/11/2012
Dispensar  JOSE AUGUSTO DOS REIS RODRIGUES, 
Matrícula nº 57214486/1, Assist.Administ.,  da função de 
Secretario (GED-1) da EEEFM Manoel Julião Garcia Castanho, 
no Município de Bragança, a partir de  01/08/2012, para fi ns de 
regularização funcional.

REVOGAR
Portaria n.º:  19540/2012 de 30/11/2012
Revogar, a contar de 01/01/2013, a cessão para a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IRITUIA, da 
servidora MARIA RAIMUNDA DA SILVA LIMA, matricula nº 
669253/1, Prof. Assistente PA-A, concedida através da portaria   
col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de 
origem, por conta do processo de municipalização do Ensino 
Fundamental.
Portaria n.º:  19541/2012 de 30/11/2012
Revogar, a contar de 01/01/2013, a cessão para a  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA IZABEL DO 
PARÁ, da servidora MARIA DE JESUS NUNES DA ROCHA, matricula 
nº 362476/1, Professor Classe Especial, concedida através da 
portaria   col. nº 15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o 
órgão de origem, por conta do processo de municipalização do 
Ensino Fundamental.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 19480/2012 de 29/11/2012
Nome: MARIA DE BELEM BASTOS ALVARES
Matrícula:304328/1  Cargo:Arquiteto
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:20/11/12 a 18/01/13 (60) dias
Triênios:27/04/97 a 26/04/00

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 19554/2012 de 03/12/2012
Nome: NAZARE SIQUEIRA DA SILVA ALEIXO
Matrícula:5893846/1Período:01/12 à 30/12/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof Camilo Salgado/Belém
Portaria nº.: 19553/2012 de 03/12/2012
Nome: LEA NELIA FARIAS DINIS
Matrícula:5893983/1Período:01/12 à 30/12/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof Camilo Salgado/Belém
Portaria nº.: 19552/2012 de 03/12/2012
Nome: MARIA DE NAZARE FREIRE DOS SANTOS
Matrícula:5891138/1Período:01/12 à 30/12/12 Exercício:2012
Unidade:EE Prof Camilo Salgado/Belém
Portaria nº.: 19557/2012 de 03/12/2012
Nome: MARILENE SILVA MAUES
Matrícula:57194982/2Período:21/11 à 04/01/13 Exercício:2012
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.: 19649/2012 de 04/12/2012
Nome: ARACELI MARIA PEREIRA LEMOS
Matrícula:369292/1 Período:14/01 à 27/02/13 Exercício:2012
Unidade:Diretoria de Recursos Humanos/Belém
Portaria nº.: 19648/2012 de 04/12/2012
Nome: ARACELI MARIA PEREIRA LEMOS
Matrícula:369292/1 Período:29/11 à 12/01/13 Exercício:2011
Unidade:Diretoria de Recursos Humanos/Belém


